
ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••

Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNC

............................. ~ .

EXP-UNC: 0044137/2019
VISTO:

La nota presentada por la directora de la Escuela de Historia en la que solicita
la aprobación de los programas de Materias, Seminarios y Cursillos correspondientes
al segundo semestre del ciclo lectivo 2019; y

CONSIDERANDO:
Que las propuestas de Materias Obligatorias y Optativas, Seminarios y

Cursillos fueron presentadas por los Profesores a cargo, y aprobadas por el Consejo
de Escuela en las sesiones del 18 de Junio, 2 y 30 de Julio y 13 de agosto de 2019;

Que se adjuntan los programas correspondientes a cada Materia, Seminario y
Cursillo a excepción del Programa de la Materia "Demografía Histórica e Historia de la
población";

Que en los Programas respectivos, se observa que respetan los ítem básicos
que se solicitan en estos casos: fundamentación, objetivos, contenidos, metodología,
evaluación y bibliografía;

Que en el caso de Materias Optativas, Seminarios y Cursillos, estarán a cargo
de los docentes como carga anexa o complementación de funciones a sus respectivos
cargos de planta;

Que Secretaría Académica eleva las actuaciones al H. Consejo Directivo sin
realizar observaciones;

Que a fs. 417 vta. el Área Profesorado y Concursos informa que no hay
observaciones en el control de la planta docente;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 09 de Septiembre de 2019,
aprobó, por unanimidad el despacho de la Comisión de Enseñanza;

EL H_CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE

ARTICULO 10
._ APROBAR los Programas de las Materias ObJigatorias y Optativas

de las carreras de la Escuela de Historia de esta Facultad, correspondientes al
SEGUNDO SEMESTRE del ciclo lectivo 2019:

Epistemología de las Ciencias Sociales.
Geografía Humana.
Historia Antigua General.
Historia Agraria.
Historia Argentina 11.
Historia Contemporánea de Asia y África.
Historia de América 1.
Historia Moderna.
Taller de Aplicación,

/7L {~~ZAliZ
~~::~A MEMIC/,
l'ACUl T-AD OE. FIlOSOfIA y """'i~

U N.e



Facultad de Filosofía
'1HumanIdades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••ffyh
, .

'" . , ~.·············.················f······················· .
11 EXP-UNC: 0044137/2019

ARTICULO 2°._ APROBAR los Programas de Materias Optativas, Seminarios y
Cursillos de las carreras de la Escuela de Historia de esta Facultad que a
continuación se detallan, a cargo de los Profesores que en cada caso se indica, como
carga anexa o complementación de funciones a sus respectivos cargos de planta,
correspondientes al SEGUNDO SEMESTRE del ciclo lectivo 2019:

MATERIAS OPTATIVAS

DEMOGRAFíA HISTÓRICA E HISTORIA DE LA POBLACiÓN
MOREYRA, Cecilia Edith, Leg. 54474, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, interina, en la cátedra Historia de la Cultura General.

HISTORIA DEL PENSAMIENTO Y LA CULTURA ARGENTINOS
AGUERO, Ana Clarisa, Leg. 38075, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia Argentina 1.
CARO, Rubén Dar'o, Leg. 37037, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva, interino, en la cátedra Economía Política.

CURSILLOS

CIUDADANíA Y FORMACiÓN PARA LA VIDA Y EL TRABAJO: NUEVOS
ESPACIOS PARA EL DESARROLLO DEL PENSAMIENTO SOCIAL
CERDA, María Celeste, Leg. 40165, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Didáctica Especial.
CAMPILlA, Mariano Luis, Leg. 47957, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Didáctica Especial.

CURSILLO: INVESTIGACIONES ACTUALES EN ESTUDIOS MEDIEVALES
MORIN, Alejandro Juan, Leg. 34947, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple, interino, en la cátedra
Historia de la Edad Media.
GARÓFALO, Hernán Miguel, Leg. 50531, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva, interino, en taocátedra Historia de la Edad Media.
GIORDANO, Gustavo-Eduardo, Leg. 40528, desempeñando funciones docentes
como complementación de funciones a su cargo de ProfesorAsistente de dedicación
semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de la Edad Media.



Facultad de Filosofía
y HumanIdades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

,
••••••••••••• 'o ••••••••••••••• ~ ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

lit EXP-UNC: 0044137/2019

SEMINARIOS

SOCIOLOGíA HISTÓRICA DE LA PENALIDAD: LA OBRA DE DAVID GARLAND

CHAVES, Liliana Beatriz, Leg. 36498, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Historia Argentina 1.

DAIN, Mariana Rosa, Leg. 36473, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Historia Argentina 1.

LA EXPULSiÓN DE LOS JESUITAS Y EL DESTINO DE LOS BIENES
TEMPORALES EN CÓRDOBA DEL TUCUMÁN
JUNCOS, Nancy Elizabeth, Leg. 80963, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación simple, por concurso, en
la cátedra Paleografía y Diplomática.
RODRíGUEZ, María Gabriela, Leg. 39270, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Paleografía y Diplomática.
DUARTE, Patricia Noemí, Leg. 43872, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
simple, interina, en la cátedra Paleografía y Diplomática.

SEMINARIO PARA LA ELABORACiÓN DEL TRABAJO FINAL DE LICENCIATURA
PHILP, María Marta, Leg. 31500, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación exclusiva, interina, en la
cátedra Introducción a la Historia.
ESCUDERO, Eduardo Alberto, Leg. 49324, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva, interino, en la cátedra Introducción a la Historia.
GAY, María Eugenia, Leg. 51640, desempeñando funciones docentes, como carga
anexa a su cargo de Subsecretaria de Asuntos Estudiantiles de esta Facultad.
ORTIZ, María Laura, Leg. 43060, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, interina, en la cátedra Introducción a la Historia.

ARQUEOLOGíA DEL SUR ANDINO
SALAZAR, Julián, Leg. 46387, a cargo del dictado, comorcomplernentaclón de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, interino, en la
cátedra Prehistoria y Arqueología.

L~Ql/2m¡¡
SUi=~RIA .~t:DÉ.MIC;\
fN;UI.. ,A!) DE FIlOSOfI,t.. Y HUIj,l.';~

U~C



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

....: ~..'......•..•...i .

//// EXP-UNC: 0044137/2019

FRANCO SALVI, Valeria Leticia, Leg. 47526, desempeñando funciones docentes,
como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
semi-exclusiva, interina, en la cátedra Prehistoria y Arqueología.
MOLAR, Rocío María, Leg. 50368, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva, interina, en la cátedra Prehistoria y Arqueología.

HISTORIA DE LOS EE.UU.
GAIDO, Daniel Fernando, Leg. 46386, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Historia Contemporánea.
MAGLlANO, María José, Leg. 41046, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Historia de América 11.
MIGNON, Carlos Gonzalo, Leg. 46778, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Historia Contemporánea.
SANTARROSA, Jorge, Leg. 31892, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple,
por concurso, en la cátedra Historia Contemporánea.

PROBLEMAS Y PERSPECTIVAS EN HISTORIA POLíTICA LATINOAMERICANA
MOYANO, Javier Eduardo, Leg. 32543, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, por concurso, en
la cátedra Historia de América 11.
IPARRAGUIRRE, Pablo, Leg. 80342, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple,
interino, en la cátedra Historia de América 11.

APORTES TEÓRICO-METODOLÓGICOS DE LA ANTROPOLOGíA A LOS
ESTUDIOS DEL TRABAJO
CAPOGROSSI, María Lorena, Leg. 51428, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Antropología Social y Cultural.
MARTíNEZ, Carlos Eduardo, Leg. 42460, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación
exclusiva, por concurso, en la cátedra Antropología Social y Cultural.

eL~I~AL'=2TÁ¡ I ÉMIC/,
Il ·IAY 'SIDA~
U N.e

APORTES TEÓRICO~·METODOLÓGICOS DE LA TEORíA POlÍTICA PARA LA
INVESTIGACION EN CIENCIAS SOCIALES Y EN HISTORIA
NAVARRO, Mario Francisco, Leg. 25944, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Titular de dedicación simple,
por concurso, en la cátedra Teoría Política.



Facultad de Filosoffa
y HumanIdades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

11/// EXP-UNC: 0044137/2019

NAZARENO, Marcelo Gabriel, Leg. 36588, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva, interino, en la cátedra Teoría Política.

CONCEPTOS DE LA HISTORIA SOCIAL CONTEMPORÁNEA: RESISTENCIA Y
NEGOCIACION
REMEDI, Fernando Javier, Leg. 37435, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Metodología de la Investigación Histórica.
PORTELLI, María Belén, Leg. 49777, desempeñando funciones docentes, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
simple, interina, en la cátedra Metodología de la Investigación Histórica.

TECNOLOGíA DE LO SOCIAL DURANTE EL HOLOCENO EN LAS SIERRAS
CENTRALES (11000-450 AP)
RIVERO, Diego Eduardo, Leg. 80648, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Prehistoria y Arqueología.
RECALDE, María Andrea, Leg. 47622, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, por concurso,
en la cátedra Prehistoria y Arqueología.

TEORíA Y FILOSOFíA DE LA HISTORIA: APROXIMACIONES AL CONCEPTO Y AL
FENÓMENO DE "MEDIACIÓN"
RUFINETTI, Edgar José, Leg. 34457, a cargo del dictado, como complementación de

funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, interino, en la
cátedra Introducción a la Problemática Filosófica.
GAY, María Eugenia, Leg. 51640, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo
de Subsecretaria de Asuntos Estudiantiles de esta Facultad.

UNA APROXIMACiÓN A LA HISTORIA DEL PRIMER PERONISMO DESDE LA
PERSPECTIVA DE LOS ACTORES
BLANCO, Jessica Estela, Leg. 41928, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Historia Argentina 1.

"MELANCOLíA DE IZQUIERDA": ALGUNAS REFLEXIONES SOBRE EL CAMPO
DE ESTUDIOS DE LAMEMORIA DESDE LA PERSPECTIVA DE ENZO TRAVERSO
FAVACCIO, Carolina Alejandra, Leg. 37544, a cargo, del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
simple, por concurso, en la cátedra Historia Argentina 1.
REQUENA, Pablo Manuel, Leg. 39977, a cargo del dictado, como carga anexa a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, interino, en la cátedra
Teoría Política.



Facultad de Filosoffa
y HumanIdades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

" -.... :-. , .,

111/// EXP-UNC: 0044137/2019

ESTABLECIENDO LAZOS. FORMAS DE VINCULACiÓN, REDES DE
SOLIDARIDAD Y ESTRATEGIAS DE COHESiÓN SOCIAL EN LA EDAD MEDIA
GARCíA CONTRERA, Bárbara María Guadalupe, Leg. 54307, a cargo del dictado,
como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
semi-exclusiva, interina, en la cátedra Historia de la Edad Media.
QUIROGA, Laura Cecilia, Leg. 43198, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Historia de la Edad Media.

IMÁGENES COMO DOCUMENTOS. ENFOQUES DE HISTORIA CULTURAL

GONZÁLEZ, Alejandra Soledad, Leg. 41486, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Introducción a la Historia.

-CONCEPCIONES DEL PODER: EL PODER DEL LENGUAJE EN LA GOBERNANZA
NEOLlBERAL
LEIVA, Esteban Ramón, Leg. 48231, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Epistemología de las Ciencias Sociales.

APORTES DE LA HISTORIA RECIENTE A 10 AÑOS DE LA APERTURA DE "LA
PERLA": APRENDER INTERVINIENDO

INCHAUSPE, Leandro Hernán, Leg. 36516, a cargo del dictado, como carga anexa a
su cargo de Secretario de Coordinación General.

MINATTI, Agustín, Leg. 38121, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la
cátedra Didáctica Especial.

OJOS DE VIDEOGAME .. CULTURA DIGITAL Y VIDEOJUEGO DESDE LA
SEMIOTICA y LA HISTORIACUL TURAL

MOLlNA AHUMADA,. Ernesto Pablo, Leg. 40860, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de la Cultura General



Facultad d. Filosofla
ytbnanldades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

, -
•••• ~" •••••••••.•••.•••••••••• ot •• - •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••,

11/11// EXP-U NC: 0044137/2019

EL ESTADO EN EL TALLER DEL INVESTIGADOR: NOVEDADES TEÓRICO-
METODOLÓGICAS.
ORTIZ BERGIA, María José, Leg. 47661, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Metodología de la Investigación Histórica.

APORTES TEÓRICO-METODOLÓGICOS DE LA TEORíA POLíTICA PARA LA
INVESTIGACION EN CIENCIAS SOCIALES Y EN HISTORIA

REQUENA, Pablo Manuel, Leg. 39977, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, interino,
en la cátedra Teoría Política.

RACISMO Y CAPITALISMO
ZEBALLOS, Juan Manuel, Leg. 46075, a cargo del dictado, como complementación
de funciones a su carqo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Antropología Social y Cultural.

ARTICULO 2°._ AUTORIZAR al Área de Enseñanza, de esta Facultad, a implementar
la presente Resolución en el Sistema SIU- Guaraní.

ARTICULO 3°._ Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese yarchívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA A LOS NUEVE DíAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL
DIECINUEVE.

RESOLUCiÓN W 5 t 6
CP - ._.


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 
	L~Ql/2m¡¡ 

	Images
	Image 1


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1


	Page 5
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 6
	Titles
	•• 
	ffyh 
	- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 7
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



